10.7.1582 - Impegno del 10 luglio 1582 dei maestri cavamonti Scipione de Rubino, Tommaso Mollo e Muzio 
Corrente con i governatori della Santa Casa [dell'Annunziata di Aversa] per l’estrazione “nei monti 
dell’ospedale” delle pietre di tufo necessarie alla costruzione di un nuovo ospedale: (f.631r) «Millesimo 
quinq.mo ottuag.mo secondo, die vero dec.o mensis Iuliis (…) magistero Scipione de Rubino de ditta 
civitate, magistero Io. Tomas Mollo de (…), et magistro Nuntius Corrente de (…) (f.631v) promettono a detti 
Governatori (…) di tagliare, et fare nelli monti di detto sacro hospedale che li saranno consegnati per detti 
Governatori tutta quella quantità di prete, come sono prete doppie, spaccate, spaccatele, rustiche, et ogni 
altra forma di prete che bisogneranno per la fabrica del novo spedale che, è stato incominciato per detti 
Governatori conforme al disegno fatto da il Padre fra Gio. Vinc.zo architetto, et che le saranno dimandate 
da m.o Angelo Iovene, et fratelli fabricatori che fanno detta fabrica, quale prete detti m.o Scipione, et 
compagni prometteno farle tirare a loro spese, et quelle a consegnare ai detti fabbricatori fare de li monti, 
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dove li taglieranno, et promettono da mo, et mentre durerà detta fabbrica di continuo farno, et tagliarno dette 
prete, et mai esserno manco de quattro mastri tagliamonti anzi più acciò detti fabricatori habbiano prete a 
sufficientia per detta fabrica, et non perdano tempo et caso che saranno meno de quattro mastri tagliamonti, 
et li detti fabricatorij per colpa, et defetto loro perdessero tempo, et non avessero prete, che essi Scipione, et 
compagni in solido siano tenuti sin come promettono a detti Governatori a tutti danni, spese et interesse, che 
per detta causa veneranno a patere, et che sia lecito a detti Governatori dette prete comprarle, a quel prezzo 
che potranno (…) quali Governatori siano tenuti dare a detti tagliamonti li monti dove hanno, a fare et 
tagliare dette prete scoperti insino a le prete e le (f.632r) spese di detto sacro spedale. Quale prete detti 
Governatori promettono pagarle ai detti m.o Scipione et compagni a raggione de grana ventinove per 
ciascheduna canna da mesurarnese per il mastro architetto eligendo per esse parti, de quel modo che si 
misurerà la fabrica di detti fabricatori. Cum patto espressamente avuto tra esse parti, che in detta misura di 
pietre non si debba misurare vacante per pieno, ma realmente lo pieno. Item è stato convenuto tra esse 
parti, che le lamie, et incosciature che veneno sopra a li tetti de detto hospitale non si debbiano misurare né 
per quelli siano tenuti detti Governatori pagarno cosa nesciuna a detti tagliamonti, ma solamente si debbiano 
misurare li tetti, et mura che veneno et si faranno intorno ai detti setti, et quelli siano tenuti detti Governatori 
pagare a la raggione detta de grana 29 la canna ad essi tagliamonti. In vero che si debbiano misurare tanto 
le dette lamie et incosciature, quanto li detti setti, et mura, et che essi m.o Scipione, et compagni siano tenuti 
in come promettono donare a detto sacro hospedale (…) la mità integra del prezzo che piglieranno dette 
lamie, incosciature, setti, et mura de detti setti et farsi solamente (f.632v) pagare l’altra metà (…) di far 
misurare solamente li detti setti et mura et pagarli integralmente, o vero de fare misurare dette lamie, 
incosciature, setti et mura, et pagarli solamente le dette metà come detto sopra (…)» (ASCe, Not. Ferrante 
Ristaldo, V. 1009, a. 1582, ff. 631r-632v; Fiengo, Tesi di dottorato, 2007 p.41).*